a quelli che si accusano dei varii delitti, manifestando loro con quan-

to rigore quei peccati, pei quali leggiera soddisfazione al presente

viene imposta, si trattassero nei primi tempi della Chiesa, quando i

fedeli erano pieni di fervore pello adempimento della legge di Dio,

ed il vizio fuor misura avevano in orrore. MERCANTI.

CASO 3.°

Lo stesso Giuseppe, dopo aver intesi questi Canoni, disse a Paolo

che intese un giorno a discorrere di certe cose, che dice Benedet-

to XIV intorno all' origine ed all'uso di questi Canoni, e che perciò
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vorrebbe saperlo. Domandasi qual sia il Discorso del sulfodato Pon-

tefice intorno a queste cose.

P

>

In quanto all'origine ed all'uso dei Canoni penitenziali l'immorta-

le Benedetto XIV, nel libro XI de Synodo Dioecesana, cap. 11 , di-

scorre così : « Tanta diligentia , ( sono parole del pontefice ) majores

⚫ nostri disquirebant quae unicuique peccato esse imponenda poeni

tentia , ut si enorme aliquod audiretur perpetratum crimen , quod

» vel ratione sui, vel ratione adjectae circumstantiae quamdam pecu-

» liarem et graviorem redoleret nequitatem et turpitudinem, simul sta-

> tim convenirent Episcopi ad deliberandum , quo poenitentiae genere

⚫ esset illud expiandum ; reque mature discussa , atque tandem deli-

berata, singulis paroeciis suis, quod communi consensu statutum

> fuerat, significabant. Hujus vetustissimae Ecclesiae praxis locuple-

tissimus testis est S. Cyprianus multis in Epistolis, praecipue

epist. 14 , 18, 55 et 62, eamque pluribus monumentis com-

probat doctissimus Morinus, de Poenitentia, 1. 4. cap. 17, et l. 6 ,

cap. 14 et 15. Tanti praeterea momenti negotium aestimabatur

» ut peccatores dignam, suoque reatui aequam subirent poeniten-

» tiam, ut interdum etiam Romani Pontificis ea de re exquireretur

sententia : et quandoque ad eumdem ipse reus remitteretur diju-

» dicandus , qua et quanta poenitentia a Deo, alque ab Ecclesia re-

› conciliationem consequi mereretur. Theodebertus Francorum Rex

Vigilium Papam interrogavit, qua poenitentia plectendus esset

qui fratris sui uxorem duxerat ; cui interrogationis Vigilius satisfe-

cit epistola ad Caesarium Arelatensem Episcopum, quam habemus,

Tom. 1 Consil. Galliae , pag. 249 , in Concil. Lemovicensi anni 1031 .

(Collect. Harduini, Tom . 6, pag. 1 , col . 891 ) decretum est : Si Epi-

» scopus parochianum suum cum testibus, vel litteris Apostolicis ad poe-

nitentiam accipiendum direxerit ut multoties pro gravissimis fieri solet

» reatibus, in quibus Episcopi ad dignam haesitant poenitentiam impo-

nendam, hic talis libenter a Papa remedium sumere potest. Ibidem-

» que circa finem factum narratur cujusdam militis Vasconis, qui

jubente Vasconum duce Sancio, seniorem suum occiderat, sed

postea poenitentia ductus Episcopum adiit, a quo hoc accepit

‹ › responsum : « Nescio tibi concilium ferre« Nescio tibi concilium ferre poenitentiae, sed vade

»

D

D

"D

D
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quantocius ad Papam Romanum. Si tibi ille poenitentiam concedit,

» et ego gaudeo et confirmo ; si te ille abjecerit, numquam nec a me

nec ab alio invenies poenitentiam. »

"
2. Quum autem, aut Episcopi, aut Pontifices Maximi certo

» crimini semel imponendam statuerant poenitentiam in codicem

» referebatur, qui Liber poenitentialis est nuncupatus, ut deinceps

» regula esset ad quam inferiores sacerdotes se conformarent ; et ne

» quisquam ab ea recederet. Episcopus in sua Synodo, atque in dioe-

cesis visitatione id potissimum investigabat , an quilibet presbyter

» librum haberet poenitentialem , suae diocesis proprium , et an , secun-

dum quod ibi praescriptum erat, pro modo culpae, poenitentiam

injungeret. Discimus id ex Burchardo, apud quem, lib . 1 , cap. 94,

inter ea quae Episcopi in dioecesanis synodis quaerere debent, hoc

interrogat. 58 continetur : « Est aliquis, qui modum poenitentiae sibi

injunctum non custodierit ? Atque ex Reginone suam Canonum

» collectionem a modo exordiente visitandi ecclesias, ubi cap. 89 ,

haec singulis presbyteris ab Episcopo, aut archidiacono facienda

proponitur interrogatio . « Si habeat poenitentiale Romanum vel a

» Theodoro Episcopo, vel a Ven. presbytero Beda editum, ut, secun-

» dum quod ibi scriptum est, interroget confitentes, ut confessor mo-

» dum poenitentiae imponat. »

D

D

>>

«

»

3. Multi ex hisce libris poenitentialibus ab Episcopis exaratis

perierunt, atque utinam ille extaret, quem accuratissime conscripse-

» rat Ciprianus, ut ipsemet, ep. 52 ad Antonianum, testatur ; inde

> enim exactissimae priscorum Patrum in puniendis peccatis diligen-

» tiae loculentum haberemus testimonium ; sed, licet plures ex illis

desiderentur, plures tamen, sapientissimo Dei consilio, ad nos per-

» venerunt, ut ex illis discamus , qui nam fuerit in Ecclesia catholica

» verae poenitentiae spiritus. Antonius Augustinus ad suum juris

> Canonici epitomen antiquum attexuit Poenitentiale Romanum , in

» novem titulos distributum, in quibus varia recensentur criminum